中关村绿色矿山产业联盟

绿盟〔2025〕74 号

关于 2025 年度绿色矿山青年科技奖拟获奖名单的

公 示

全体会员及各有关单位：

为激发广大绿色矿山领域青年科技工作者的创新热情，依据《关

于 2025 年度绿色矿山青年科学技术奖申报的通知》综合评审，现将

2025 年度绿色矿山青年科技奖（国家奖励办备案号 0265 号）拟获奖

名单（见附件）予以公示。

自公示之日起 7 日内，任何单位以及个人对拟获奖名单有异议

者，须以本人真实身份以书面形式向绿色矿山科学技术奖励办公室提

出，同时需要提供准确的相关材料，凡是匿名异议以及超过公示期内

提出异议者恕不予受理。

特此公示。

联系方式：吕老师 15712878741

通讯地址：北京市海淀区学清路 9号汇智大厦 B座 311 室

绿色矿山科学技术奖励办公室

2025 年 12 月 25 日

1

附件一

2025 年度绿色矿山青年科技奖拟获奖名单

（按姓氏笔画排序）

序号 姓名 工作单位 性别 专业领域

1 于皓丞 中国地质大学（北京） 男 战略矿产成因与勘查

2 马超 清华大学 男 稀土生物冶金

3 王兆会 中国矿业大学（北京） 男 矿山岩体力学与岩层控制

4 王亮
锡林郭勒盟蒙东矿业有限责

任公司
男

生产技术管理、边坡防治水管

理、绿色矿山建设等

5 车贤 西藏巨龙铜业有限公司 男 冶炼、化工

6 牛心刚
中煤科工集团重庆研究院有

限公司
男 煤矿瓦斯灾害防治

7 文金浩 青岛理工大学 男 采矿岩石力学、巷道围岩控制

8 代晶晶
中国地质科学院矿产资源研

究所
女

大宗矿产及关键金属矿产遥

感找矿、地质环境遥感调查

9 冯帆 山东科技大学 男 深部采矿与岩石力学

10 朱磊 绥中鑫源矿业有限责任公司 男 矿山地质、环境地质

11 关凯 东北大学 男 矿山灾害预警与防控

12 贠杰 河北省区域地质调查院 男 地质勘查、古生物地层

13 严晓云
中国煤炭地质总局勘查研究

总院
女 煤地质学、地球化学、矿物学

14 李三百 中南大学 男 非常规油气资源开发

15 李鹏 北京科技大学 男 矿产资源安全高效绿色开采

16 李鹏
中国煤炭地质总局水文地质

局
男 矿山生态环境修复、水文地质

17 李满意 重庆地质矿产研究院 男 生态保护修复

18 杨红斌 中国石油大学（华东） 男 油气田开发工程

19 杨改秀 中国科学院广州能源研究所 女 固废资源化

20 肖礼 西安科技大学 男 矿山生态修复与土地复垦

2

序号 姓名 工作单位 性别 专业领域

21 何延龙 西安石油大学 男 提高油气采收率

22 张广磊 河北工业大学 男 深地 CO2 利用与封存

23 张亚东 中国矿业大学 男 煤炭清洁高效分选加工

24 陈鑫 中国地质大学（武汉） 男 地质资源与地质工程

25 武晓光 中国石油大学（北京） 男
深层油气/地热压裂改造、新

型射流钻井完井

26 罗勇 南华大学 男 矿业工程

27 赵云 中国地质大学（北京） 男 地质学、地质资源与地质工程

28 赵计辉 中山大学 男
固废资源化利用、绿色低碳建

材

29 赵永 东北大学 男 采矿工程、矿山岩体力学

30 赵越 辽宁工程技术大学 男 地质资源与地质工程

31 胡晓东 中国石油大学（北京） 男 油气田开发工程

32 钟强 中南大学 男 矿产资源综合利用

33 神文龙 河南理工大学 男 采矿工程

34 殷裁云 华能煤炭技术研究有限公司 男 矿山地质与地球物理

35 龚飞 中国矿业大学（北京） 男
岩石物理、地震正演和反演、

非常规油气储层预测

36 崔玉明 江苏师范大学 男 矿山装备智能定位控制

37 程详 安徽理工大学 男 采矿工程

38 程爱平 武汉科技大学 男 采矿工程、金属矿山绿色充填

39 舒应秋 华能伊敏煤电有限责任公司 男 露天开采

40 蔡灿 西南石油大学 男 高压射流及能源智能装备

3

附件二

2025 年度绿色矿山绿色矿山杰出青年拟获奖名单

（按姓氏笔画排名）

序号 姓名 工作单位 性别 专业领域

1 马超 清华大学 男 稀土生物冶金

2 车贤 西藏巨龙铜业有限公司 男 冶炼、化工

3 杨改秀 中国科学院广州能源研究所 女 固废资源化

4 张广磊 河北工业大学 男 深地 CO2 利用与封存

5 赵云 中国地质大学（北京） 男 地质学、地质资源与地质工程

6 龚飞 中国矿业大学（北京） 男
岩石物理、地震正演和反演、

非常规油气储层预测

	（按姓氏笔画排序）